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Αριθμός 219 
ΟΙ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 

ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 1990 ΜΕΧΡΙ 2000 

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 
Ο Έφορος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, ασκώντας τις εξουσίες που του 

χορηγούνται σύμφωνα με τους περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Παραδό­
σεις ή Παροχές από Λιανοπωλητές) Κανονισμούς του 1992, γνωστοποιεί ότι 
οι παράγραφοι 9 μέχρι 13, 14(ε) και 16(ε) της Γνωστοποίησης με αριθμό 156 
που δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα στις 19 Ιουνίου 1992 καταργού­
νται και αντικαθίστανται με τις ακόλουθες: 

ΣΧΕΔΙΟ Α 
9. Το Σχέδιο Α μπορεί να χρησιμοποιηθεί μόνο από λιανοπωλητές οι 

οποίοι πραγματοποιούν παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών που επιβα­
ρύνονται αποκλειστικά είτε με το φορολογικό συντελεστή 10% είτε με το 
φορολογικό συντελεστή 5%. Λιανοπωλητές που πραγματοποιούν παραδόσεις 
ή παροχές υποκείμενες στο μηδενικό συντελεστή δεν επιτρέπεται να 
χρησιμοποιούν το Σχέδιο αυτό. 

10. Όποιος εφαρμόζει το Σχέδιο Α, κάθε φορολογική περίοδο— 
(α) Αθροίζει τα καθημερινά ακαθάριστα έσοδα του αυτής της περιόδου 

που εμπίπτουν στο φορολογικό συντελεστή 10% ή στο φορολογικό 
συντελεστή 5%, και 

(β) πολλαπλασιάζει το άθροισμα με το ανάλογο κλάσμα του Φ.Π.Α. (1/11 
όταν οι πωλήσεις του εμπίπτουν στο φορολογικό συντελεστή 10% ή 
1/21 όταν οι πωλήσεις εμπίπτουν στο φορολογικό συντελεστή 5%). 

Το αποτέλεσμα του πολλαπλασιασμού είναι ο φόρος εκροών για τις παρα­
δόσεις ή παροχές που εμπίπτουν μέσα στο Σχέδιο. 

ΣΧΕΔΙΟ Β 
11. Το Σχέδιο Β μπορεί να χρησιμοποιηθεί από λιανοπωλητές— 

Που πραγματοποιούν παραδόσεις αγαθών ή/και παροχές υπηρεσιών 
που εμπίπτουν σε δύο. ή τρεις διαφορετικούς φορολογικούς 
συντελεστές (δηλαδή 0%, 5%, 10%), 

και 
που είναι σε θέση να διαχωρίζουν κατά συντελεστή επακριβώς τα 
ακαθάριστα έσοδα τους κατά το χρόνο της παράδοσης ή παροχής. 

12. Όποιος εφαρμόζει το σχέδιο Β, κάθε φορολογική περίοδο— 
(α) Αθροίζει τα καθημερινά ακαθάριστα έσοδα του αυτής της περιόδου 

τα οποία προέρχονται από παραδόσεις ή παροχές που επιβαρύνο­
νται αποκλειστικά με το φορολογικό συντελεστή 10% (αν υπάρ­
χουν), 

(β) αθροίζει τα καθημερινά ακαθάριστα έσοδα του αυτής της περιόδου 
τα οποία προέρχονται από παραδόσεις ή παροχές που επιβαρύνο­
νται αποκλειστικά με το φορολογικό συντελεστή 5% (αν υπάρχουν), 

(γ) πολλαπλασιάζει το κάθε άθροισμα με το ανάλογο κλάσμα του 
Φ.Π.Α. (1/11 για τις πωλήσεις του φορολογικού συντελεστή 10% και 
1/21 για τις πωλήσεις του φορολογικού συντελεστή 5%). 
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Το άθροισμα των αποτελεσμάτων των πολαπλασιασμών, ή ανάλογα με την 
περίπτωση το αποτέλεσμα του πολλαπλασιασμού, είναι ο φόρος εκροών για 
τις παραδόσεις ή παροχές που εμπίπτουν μέσα στο Σχέδιο. 

ΣΧΕΔΙΟ Γ 
13. Το Σχέδιο Γ μπορεί να χρησιμοποιηθεί από λιανοπωλητές— 

Που παραδίδουν αγαθά που επιβαρύνονται με τον κανονικό 
συντελεστή 10% και αγαθά που επιβαρύνονται με το μηδενικό 
συντελεστή, και των οποίων η συνολική ετήσια αξία των φορολογητέων 
παραδόσεων αγαθών και παροχών υπηρεσιών δεν υπερβαίνει τις 
£50.000. 

Το Σχέδιο Γ δεν εφαρμόζεται για— 
Παροχές υπηρεσιών, 
παραδόσεις αγαθών που έκανε ή καλλιέργησε ο ίδιος ο λιανοπωλητής, και 
παραδόσεις τροφίμων μέσα στα πλαίσια δραστηριότητας επισιτισμού. 

14(ε) πολλαπλασιάζει το αποτέλεσμα του (δ) επί το κλάσμα 1/11 (κλάσμα 
του Φ.Π.Α. όταν ο συντελεστής είναι 10%). 

16(ε) πολλαπλασιάζει το αποτέλεσμα του (δ) επί το κλάσμα 1/11 (κλάσμα 
του Φ.Π.Α. όταν ο συντελεστής είναι 10%). 

Η παρούσα Γνωστοποίηση ισχύει από την 1η Ιουλίου 2000. 


